
Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente – COMDICA 

Lei Nº 1.063, de 22/05/2014 

 
 

CASA DOS CONSELHOS: Rua Samuel Cunha, Nº 04, Centro – Bezerros/PE 
CEP: 55660-000 - Fone: (81) 3728-6729 - Email: conselho.comdicabezerros@gmail.com 

 

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 20 DE JULHO DE 2023. 
 

 
Dispõe sobre a alteração das datas 21 e 22 de julho e 30 de 
agosto de 2023 no cronograma do Edital retificado nº 01 da 
Eleição Unificada do Conselho Tutelar. 
 
 

A Comissão Especial do Processo de Escolha do Conselho Tutelar 2023 de 
Bezerros -PE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal n° 8.069 de 
13 de julho 1990 - Estatuto da Criança e Adolescente e dá outras providências.  
 

 
RESOLVE:  
 
Artigo 1º Alterar as datas 21/07/2023, 22/07/2023 e 30/08/2023 que, de acordo com o 
Cronograma que se encontra na 1ª Retificação do Edital nº 001/2023,  de 10 de abril de 
2023, dispõem de Reunião com os candidatos habilitados sobre as regras da campanha, 
Sessão de apresentação dos candidatos habilitados e Início do período de 
campanha/propaganda eleitoral, respectivamente. 
 
Artigo 2º No dia 28/07/2023 acontecerá o sorteio da numeração e apresentação dos 
candidatos. 
 
Artigo 3º No dia 10/08/2023 acontecerá a reunião com os candidatos habilitados sobre as 
regras de campanha. 
 
Artigo 4º No dia 15/08/2023 início da Campanha Eleitoral aberta, a se encerrar dia 
30/09/2023. 
 
Artigo 5º A decisão se deu por unanimidade da Comissão Especial do Processo de 
Escolha do Conselho Tutelar 2023.  
 
Artigo 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 
 
 

Bezerros, 20 de julho de 2023. 
 
 
 
 
 

_________________________________ 

Carlos Alberto da Silva Santos 
Presidente do COMDICA  

 

 

 


		2023-07-20T15:44:34-0300
	CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS:05164244403




